berjanji akan mengembalikan secara lunas sejak uang diterima, karena rasa 

kemanusiaan dan kepercayaan maka penggugat sepakat atas perjanjian lisan 

tersebut. 

Pada awalnya almarhum suaminya telah melakukan pembayaran secara 

mencicil hingga tanggal 2 november 2020 dengan total pembayaran 

11.000.000,- (sebelas juta rupiah). 

Lalu pada tahun 2021 suami tergugat meninggal dunia. setelah meninggalnya 

suami tergugat, tergugat sepakat untuk terus menunaikan prestasinya. Setelah 

peninggalan suaminya tergugat sempat melakukan pembayaran dari tanggal 21 

februari 2022 sampai tanggal 2 november 2022 dengan total pembayaran

[...]

penggugat.95 

C. Alat bukti 

Alat bukti penggugat 

1. Salinan kartu tanda penduduk atas nama Deden Sukarnaen dengan Nomor 

Induk Kependudukan 3511111911660002; 

2. Salinan catatan tulisan tangan yang memuat keterangan mengenai 

pinjaman uang sejumlah Rp130.000.000,00 (seratus tiga puluh juta rupiah) 

yang bertanggal 9 Mei 2014; 

3. Salinan bukti transfer dana sebesar Rp1.000.000,00 (satu juta rupiah) yang 

dilakukan oleh Tergugat kepada istri Penggugat; 

4. Salinan tangkapan layar percakapan melalui aplikasi WhatsApp antara istri 

Penggugat dan Tergugat, yang pada pokoknya menunjukkan adanya

[...]

2. Menyatakan sah dan mengikat demi hukum Perjanjian secara lisan antara 

Penggugat dan Tergugat; 

3. Menyatakan tergugat telah cidera janji/wanprestasi; 

4. Menghukum Tergugat untuk membayar lunas sisa hutang kepada Penggugat 

sebesar Rp.111.000.000,- (seratus sebelas juta rupiah); 

5. Menghukum tergugat untuk membayar biaya perkara yang sampai hari ini 

diperhitungkan sejumlah Rp.295.000,- (dua ratus sembilan puluh lima ribu 

rupiah); 

6. Menolak gugatan penggugat selain dan selebihnya;98 

BAB IV 

ANALISIS YURIDIS KEKUATAN HUKUM PERJANJIAN LISAN YANG 

DIALIHKAN KEPADA ISTRI DALAM PUTUSAN NOMOR 

9/PDT.G.S/2024/PN BDW. 

A. Pertimbangan Hakim Dalam Putusan Nomor 9/PDT.G.S/2024/PN Bdw.